1

   Дело № 5-397-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-000762-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
1 февраля 2024 года
                                                                               г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Айваседа И.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Айваседа Игоря Витальевича, паспортные данные... паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:
Айваседа И.В. 18 ноября 2023 года в 00 час. 01 мин. по адресу ..., будучи привлеченным 7 сентября 2023 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей, наложенного на него постановлением начальника ОП № 2 (дислокация г.п. Новоаганск) МОМВД России «Нижневартовский» № 15228096, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу административный штраф не уплатил.
Айваседа И.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что штраф не уплатил, поскольку не было денежных средств.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 325876 от 29.11.2023, с которым Айваседа И.В. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «не оплатил штраф, нет денег, с нарушением согласен»;
- рапорт УУП ОП № 2 (дислокация пгт. Новоаганск) МОМВД России «Нижневартовский», согласно которому Айваседа И.В. не уплатил штраф по постановлению № 2280 от 07.09.2023.
- копия постановления начальника ОП № 2 (дислокация г.п. Новоаганск) МОМВД России «Нижневартовский» № 2280 от 07.09.2023 о назначении Айваседа И.В. административного штрафа, врученного ему лично 07.09.2023;
- административно-бытовая характеристика, ...;
- копия паспорта Айваседа И.В.;
- справка на физическое лицо в отношении Айваседа И.В., согласно которой штраф по вышеуказанному постановлению не уплачен;
- копии постановлений по делам об административном правонарушении №5-1438-0701/2023 и №5-1439-0701/2023, которыми Айваседа И.В. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административных штрафов в размере 2 000 и 1 000 рублей соответственно.  Постановления вступили в законную силу 11.11.2023, административные штрафы не оплачены.
Мировой судья, выслушав Айваседа И.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Сведений об отмене постановления № 2280 по делу об административном правонарушении от 07.09.2023 в материалах дела не имеется.
Указанное постановление вступило в законную силу 18.09.2023, т.е. последним днем уплаты штрафа является 17.11.2023, однако в установленный законом срок штраф уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный законом срок у Айваседа И.В. не установлено, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа ему не предоставлялись.
На момент составления протокола об административном правонарушении в отношении Айваседа И.В. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – 29.11.2023 событие данного административного правонарушения имело место быть.
Вышеприведенные непосредственно исследованные в судебном заседании мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств административного правонарушения.
Оснований для признания совершенного Айваседа И.В. административного правонарушения малозначительным, а также обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Айваседа И.В. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Айваседа И.В. в совершении административного правонарушения.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья признает повторное совершение однородных административных правонарушений.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие у него стабильного источника дохода, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также то, что, в соответствии со ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводу о назначении Айваседа И.В. административного наказания в виде обязательных работ.
Обстоятельства, препятствующие назначению наказания в виде обязательных работ, предусмотренные ч. 3 ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлены.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Айваседа Игоря Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Разъяснить, что согласно ст. 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях:
1. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
2. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление направить для исполнения в отделение судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре. Постановление может быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...